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Số 255 - BC/TU 

                   ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

                Lâm Đồng, ngày 04 tháng 7 năm 2022 

BÁO CÁO 

Sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 65-QĐ/TW, ngày 03/2/2017  

của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá XII) về “Chỉ đạo, định hướng  

cung cấp thông tin tuyên truyền phòng, chống tham nhũng” 

----- 

Thực hiện Công văn số 3096-CV/BTGTW, ngày 06/6/2022 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương về việc báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 65-QĐ/TW, 

ngày 03/2/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá XII) về “Chỉ đạo, định 

hướng cung cấp thông tin tuyên truyền phòng, chống tham nhũng”; Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy Lâm Đồng báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau: 

 I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY ĐỊNH 

SỐ 65-QĐ/TW 

1. Công tác quán triệt và tổ chức triển khai 

Thực hiện Quy định số 65-QĐ/TW, ngày 03/02/2017 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng (khoá XII) và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai công 

tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hiện quy định về nêu gương (như: Kế 

hoạch số 19-KH/TU, ngày 22/7/2017 về thực hiện Kết luận số 10-KL/TW; Công 

văn số 1890-CV/TU, ngày 01/9/2017 về tiếp tục tăng cường lãnh đạo công tác kê 

khai, kiểm soát việc kê khai tài sản và công tác phát hiện, xử lý tham nhũng; Chỉ 

thị số 25-CT/TU, ngày 02/3/2018 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác Phòng, 

chống tham nhũng; Chỉ thị số 29-CT/TU, ngày 08/3/2019 về tăng cường sự lãnh 

đạo, chỉ đạo thực hiện công tác Phòng, chống tham nhũng và bảo vệ người phát 

hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực; Quy định số 07-QĐ/TU 

ngày 22/5/2019 về quy định nêu gương; hàng năm ban hành chỉ thị về tăng cường 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác Phòng, chống tham nhũng …...); đồng thời, 

triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quy định số 65-QĐ/TW, ngày 

03/02/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chỉ đạo, định hướng cung cấp 

thông tin tuyên truyền phòng, chống tham nhũng; kịp thời chỉ đạo, định hướng, 

cung cấp đầy đủ thông tin về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về Phòng, chống tham nhũng (PCTN); kết quả công tác PCTN 

nhất là những thông tin được dư luận đặc biệt quan tâm. 

- Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn triển khai công tác này (Kế 

hoạch số 69-KH/BTGTU, ngày 15/01/2018 về đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên 

truyền, giáo dục về phòng, chống tham nhũng; Hướng dẫn số 55-HD/BTGTU, 

ngày 07/3/2018 công tác tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, lãng phí) các 

địa phương, cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, 

chống tham nhũng. Trong đó tập trung tuyên truyền, quán triệt sâu rộng nội dung 
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cơ bản của Nghị quyết Trung ương 3 (khoá X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”, Kết luận số 21-

KL/TW của Hội nghị Trung ương 5 khoá XI và mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, 

giải pháp về phòng, chống tham nhũng, lãng phí theo tinh thần Kết luận 10-

KL/TW của Bộ Chính trị nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành 

động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân trong công tác 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí; đưa nội dung PCTN vào chương trình giáo 

dục, đào tạo, bồi dưỡng gắn với tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 

(khoá XII, XIII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- UBND tỉnh ban hành Quyết định số 892/QĐ-UBND, ngày 24/4/2017 về 

Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và các 

chương trình, kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; 

chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc, tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính 

(như: Kế hoạch số 2286/KH-UBND, ngày 20/4/2017 thực hiện Kết luận số 10-

KL/TW; Chỉ thị số 03/CT-UBND, ngày 15/3/2018 về tăng cường công tác PCTN; 

Kế hoạch số 433/KH-UBND, ngày 19/01/2018 về triển khai Chương trình hành 

động của Chính phủ thực hiện công tác PCTN đến năm 2020; Kế hoạch số 

1200/KH-UBND, ngày 07/3/2019 về triển khai thi hành Luật PCTN 2018; Kế 

hoạch số 434/KH-UBND, ngày 19/01/2018; Kế hoạch số 8322/KH-UBND, ngày 

17/12/2018; Kế hoạch số 696/KH-UBND, ngày 12/02/2020 về thực hiện công tác 

PCTN các năm từ 2013 - 2020; Công văn số 6228/UBND, ngày 27/7/2020 về chấn 

chỉnh, xử lý cán bộ, công chức, viên chức; Chỉ thị số 07/CT-UBND, ngày 

31/5/2021 về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương; Kế hoạch số 679/KH-UBND, ngày 

27/01/2022 về thực hiện công tác PCTN năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 

676/UBND-NC, ngày 27/01/2022 về việc chuyển đổi vị trí công tác theo quy định 

của pháp luật về PCTN). Qua đó, các cơ quan, tổ chức, đơn vị xây dựng kế hoạch 

PCTN, chú trọng thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, như: Công khai, 

minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; xây dựng và thực hiện các 

định mức, tiêu chuẩn, chế độ; thực hiện kê khai tài sản, thu nhập theo đúng Nghị 

định số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ; thực hiện quy tắc ứng 

xử của người có chức vụ, quyền hạn; chuyển đổi vị trí công tác cán bộ, công chức, 

viên chức; thực hiện cải cách hành chính; tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ 

trong quản lý, điều hành... 

- Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các 

cấp cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch để triển khai công tác phòng, chống 

tham nhũng tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Bên cạnh đó, tập trung kiểm tra, 

giám sát công tác phòng, chống tham nhũng, việc triển khai thực hiện Nghị quyết 

Trung ương 4 (khóa XII), việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh1. Qua kiểm tra, giám sát, chỉ đạo cấp ủy, người đứng đầu 

 
1 Kiểm tra NQTW4 khóa XII: Năm 2017: Giám sát Ban Thường vụ Huyện ủy: Bảo Lâm, Đam Rông; 01 tổ 

chức cơ sở đảng (Đảng ủy Sở Tài chính) và 06 cá nhân. Năm 2018: Kiểm tra đối với 02 đơn vị Huyện ủy: Đạ Tẻh, 

Đơn Dương. Năm 2019: Kiểm tra 06 đơn vị (Đạ Tẻh, Đơn Dương, Đà Lạt, Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh, Ban 
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nâng cao vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các biện pháp để 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình, xem xét 

xử lý lại các sai phạm tiêu cực mà xử lý chưa nghiêm, gây bức xúc trong dư luận 

xã hội. 

2. Kết quả sau 05 năm triển khai thực hiện 

Xác định phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ, giải pháp quan trọng để xây 

dựng Đảng trong sạch, vững mạnh mà trọng tâm là thực hiện Nghị quyết Trung 

ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự 

suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, 

“tự chuyển hóa” trong nội bộ. Trong những năm qua, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã lãnh 

đạo, chỉ đạo, yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và 

các tổ chức chính trị - xã hội nghiêm túc thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục, truyền thông về phòng, chống tham nhũng, lãng phí đến đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân, gắn với việc 

thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) và học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện các quy định về nêu gương.  

Theo đó, các địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị trong tỉnh tổ chức quán 

triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), các chuyên đề 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các quy định về 

nêu gương. Tập trung tuyên truyền các nội dung của Nghị quyết Trung ương 3 

(khóa X); Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); Kết luận Hội nghị Trung ương 5 

(khóa X); Chiến lược Quốc gia về phòng, chống tham nhũng đến năm 2020; Công 

ước của Liên Hợp quốc về phòng, chống tham nhũng; Luật Phòng, chống tham 

nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; các 

chương trình, kế hoạch phòng, chống tham nhũng, lãng phí của Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh và các quy định khác liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các 

tầng lớp nhân dân. Qua đó, đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo 

đức, lối sống trong cán bộ, đảng viên; tạo chuyển biến về tu dưỡng, rèn luyện, 

nâng cao đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên và nhân dân; khuyến khích tự 

tu dưỡng, rèn luyện, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, 

phòng, chống các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”; thực hiện nghiêm túc 

phương châm: “Đảng viên phải gương mẫu hơn quần chúng, cán bộ phải gương 

mẫu hơn nhân viên, cán bộ giữ chức vụ càng cao càng phải gương mẫu”; xây 

dựng văn hoá tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, trước hết là trong cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức. 

UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tăng cường lãnh 

đạo, chỉ đạo thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về thanh tra, tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại tố cáo và PCTN; trong đó, tập trung triển khai kịp thời, hiệu 

 
Thường vụ Tỉnh đoàn; Chi bộ Chi cục Thi hành án tỉnh); Giám sát 02 đơn vị: Thành ủy Bảo Lộc và Đảng ủy Sở 

Giao thông Vận tải. Kiểm tra đối với BCSĐ TAND tỉnh (năm 2017), BTVThU Bảo Lộc, Đà Lạt (năm 2019), BTVHU 

Di Linh (năm 2021); kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra KTXH đối với đối với Thanh tra tỉnh, Đam Rông (2018).  
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quả các chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp về phòng, chống tham nhũng theo Nghị 

quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII, XIII của Đảng và Kết luận Hội nghị toàn quốc 

tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2013 - 2020 của Ban Chỉ 

đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng; loại bỏ tư tưởng lo ngại đẩy mạnh 

phòng, chống tham nhũng sẽ “làm hạn chế sức sáng tạo, dám nghĩ, dám làm”, 

“làm nhụt chí”, “làm cầm chừng”… trong một bộ phận cán bộ, công chức, viên 

chức. Đồng thời, quan tâm xây dựng kế hoạch thanh tra, kế hoạch PCTN hàng 

năm, Kế hoạch tuyên truyền, quán triệt, phổ biến pháp luật về thanh tra, tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và PCTN. Triển khai thực hiện các cuộc thanh tra 

hành chính, thanh tra chuyên ngành bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm và mang 

tính toàn diện, tránh chồng chéo, trùng lặp về nội dung, đối tượng thanh tra, kiểm 

tra; tiếp tục theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra.  

Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt được các cấp ủy, chính quyền, 

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện thường xuyên, nghiêm 

túc, đồng bộ bằng các hình thức phù hợp, như: Tổ chức hội nghị học tập, tổ chức 

hội thảo, tọa đàm chuyên đề; quán triệt, phổ biến tại các buổi sinh hoạt chi bộ, họp 

cơ quan, đơn vị, chào cờ đầu tuần; in ấn tài liệu, cẩm nang, viết thu hoạch, bản cam 

kết, phát động phong trào nói không với tiêu cực, tham nhũng; thông qua các 

phong trào như “Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Phong trào toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”, “Phong trào toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thông mới”; biểu dương tập thể, cá nhân tiêu biểu để nêu 

gương, lan tỏa điều tốt, tích cực; đồng thời thông tin kết quả xử lý các hành vi tiêu 

cực để răn đe, ngăn ngừa các sai phạm tương tự…với từng đối tượng, từng thời 

điểm và tình hình cụ thể. 

Trong 05 năm qua, toàn tỉnh phát hành trên 8.000 tài liệu, tổ chức 182 lớp 

học, tập huấn, hội nghị quán triệt với 22.240 lượt người tham gia; đổi mới việc 

tuyên truyền, giáo dục bằng hình thức tổ chức 02 hội thi cấp tỉnh và 18 hội thi cấp 

huyện về tìm hiểu pháp luật phòng, chống tham nhũng, lãng phí; đưa nội dung 

phòng, chống tham nhũng vào chương trình giáo dục, đào tạo theo Đề án 137 và 

Chỉ thị 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

- Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thực hiện 260 chuyên 

mục, 25 phóng sự tuyên truyền pháp luật phòng, chống tham nhũng, lãng phí, đưa 

tin các vụ việc tham nhũng đã được xét xử hoặc có kết luận chính thức của các cơ 

quan chức năng và phát sóng nhiều lần phim tài liệu “Cuộc chiến chống tham 

nhũng”, “Phòng chống tham nhũng - Quyết tâm được thực thi” do Ban Chỉ đạo 

Trung ương về phòng, chống tham nhũng thực hiện; gắn với mục đích vận động, 

tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng, UBND tỉnh đề nghị và được Ban 

Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng biểu dương, khen thưởng 06 cá 

nhân có thành tích tố cáo chống tiêu cực, tham nhũng. Đẩy mạnh tuyên truyền kết 

quả các vụ việc, vụ án được dư luận xã hội đặc biệt quan tâm xảy ra trên cả nước; 

chú trọng thông tin tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt, tập thể, cá nhân điển 

hình trong công tác xây dựng Đảng; công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng. 
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- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp tổ chức triển khai công tác 

tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng đến các cấp bộ đoàn, đoàn viên thanh 

niên; phối hợp Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức hòm thư 

phát hiện tham nhũng, tích cực biểu dương các gương thanh niên điển hình tiên 

tiến, làm kinh tế giỏi, gương người tốt, việc tốt nhằm tạo sự thống nhất cao trong 

nhận thức và hành động. 

- Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan chỉ 

đạo báo chí đưa tin, tuyên truyền kịp thời, đúng định hướng; xử lý sai phạm đối với 

quản lý, cung cấp thông tin và những hành vi lợi dụng việc thông tin tuyên truyền 

về phòng chống tham nhũng để đưa tin sai trái, vu khống, xuyên tạc, gây mất đoàn 

kết nội bộ. 

3. Đánh giá chung 

3.1. Ưu điểm 

Nhìn chung, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, truyền thông về 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí mang lại những tác động tích cực, giúp nâng 

cao quyết tâm, nhận thức, ý thức, trách nhiệm đấu tranh phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí trong cán bộ, đảng viên và nhân dân. Nhận thức, vai trò, trách nhiệm của 

cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội các cấp, của mỗi cán bộ, đảng viên, 

nhân dân về công tác PCTN ngày càng được nâng lên; các giải pháp phòng ngừa 

PCTN được triển khai đầy đủ, đồng bộ, thiết thực hơn đặc biệt là đẩy mạnh cải 

cách hành chính gắn với công khai, minh bạch, thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc 

đạo đức nghề nghiệp. 

Hầu hết cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp thể hiện tính tiên phong, gương 

mẫu, giữ gìn phẩm chất đạo đức, nói đi đôi với làm, không tiêu cực, tham nhũng, 

là tấm gương của cơ quan, đơn vị, địa phương. Ngoài ra, các đồng chí trong cấp ủy 

theo địa bàn, lĩnh vực được phân công, phụ trách làm tốt công tác theo dõi, đôn 

đốc việc thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí, kịp thời chỉ 

đạo xử lý các khó khăn, vướng mắc, các vụ việc có nhiều dư luận xã hội.  

Công tác kiểm điểm đánh giá, xếp loại tổ chức đảng và đảng viên hàng năm 

đi vào thực chất hơn, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phê bình, góp ý cho 

đồng chí, đồng nghiệp trên tinh thần thẳng thắn, xây dựng, dân chủ, đoàn kết, giúp 

nhau hướng đến những điều tích cực, tránh xa các biểu hiện tiêu cực. 

3.2. Tồn tại, hạn chế 

- Một số ít địa phương công tác tuyên truyền còn diễn ra hình thức, chưa tiến 

hành thường xuyên, liên tục, kịp thời, chưa có trọng tâm, trọng điểm, nội dung 

tuyên truyền còn rời rạc, thiếu tính hệ thống nên nhận thức của cán bộ, đảng viên 

và người dân chưa đầy đủ, còn mơ hồ, nhất là về hệ thống các giải pháp phòng 

ngừa tham nhũng và quy định về vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong 

công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí hiện nay.  

- Hình thức tuyên truyền chưa đa dạng, phong phú. Các cơ quan, đơn vị chủ 

yếu lựa chọn hình thức tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp nội bộ hoặc cử 
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cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp học, hội nghị. Trong thực tế, các 

hình thức này mang tính phổ biến thông tin một chiều mà chưa tạo môi trường cho 

các đối tượng được tuyên truyền tương tác với nhau để thảo luận, trình bày quan 

điểm, suy nghĩ của mình. Do đó, việc tuyên truyền, giáo dục tác động chưa sâu đến 

nhận thức, tình cảm của đối tượng được tuyên truyền. 

- Việc tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông còn thiếu chiều sâu, 

chủ yếu đề cập đến các mặt trái, tiêu cực thông qua đưa tin các vụ việc, vụ án tham 

nhũng, còn ít tin bài viết về các giải pháp phòng ngừa tham nhũng và nêu gương 

điển hình dũng cảm đấu tranh phòng, chống tham nhũng.  

- Việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào chương trình giáo dục, đào 

tạo thời lượng giảng dạy còn ít, không đủ để giáo viên chuyển tải hết kiến thức; 

việc liên hệ thực tế để học viên, học sinh hiểu sâu cũng gặp khó khăn. 

3.3. Nguyên nhân chủ yếu của những tồn tại, hạn chế: Một số đơn vị, địa 

phương, người đứng đầu chưa quan tâm đầy đủ các nội dung liên quan đến công 

tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; chưa chú trọng, chủ động, sáng tạo trong 

triển khai việc tuyên truyền dẫn đến công tác này chưa thực sự đáp ứng yêu cầu đề 

ra, chưa đủ khả năng tạo ra sự tự giác, quyết tâm cao để chuyển hóa nhận thức 

thành hành động phòng, chống tham nhũng trong thực tế.  

II. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI 

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thực hiện 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Quán triệt, triển khai thực hiện kịp thời, hiệu 

quả các chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp về PCTN theo Nghị quyết, các văn kiện 

Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

2. Làm tốt công tác tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng gắn với thực 

hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục về thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XIII) 

“về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” 

trong nội bộ”; Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa 

XIII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị. Phát huy hơn 

nữa vai trò của nhân dân, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên và báo chí 

trong đấu tranh PCTN. Chấn chỉnh, đấu tranh, loại bỏ tư tưởng lo ngại việc đẩy 

mạnh PCTN sẽ “làm chậm sự phát triển”, “làm hạn chế sức sáng tạo, dám nghĩ, 

dám làm”, “nhụt chí”, “làm cầm chừng”, “phòng thủ” trong một bộ phận cán bộ, 

công chức, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp. 

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng ngừa tham nhũng, trong đó 

thực hiện cải cách hành chính quyết liệt hơn, chú trọng rà soát, đơn giản hoá, công 

khai thủ tục hành chính, mở rộng các lĩnh vực cung cấp dịch vụ công trực tuyến; 
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công khai, minh bạch, tạo điều kiện cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận thông tin 

và giám sát việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.  

4. Tiếp tục đưa nội dung PCTN và kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - 

xã hội, việc thực hiện các kiến nghị của thanh tra, kiểm toán nhà nước vào chương 

trình kiểm tra, giám sát hàng năm của cấp ủy. Tăng cường kiểm tra, giám sát, thanh 

tra các lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng, giao đất, cho thuê đất công, mua bán chuyển 

nhượng tài sản công, quản lý trật tự xây dựng, xây dựng cơ bản, quản lý, sử dụng tài 

chính, tài sản, công tác tổ chức, cán bộ. Chú trọng kiểm tra, giám sát, kiểm soát 

quyền lực trong công tác tổ chức, cán bộ; kiểm tra, giám sát cán bộ, đảng viên có 

biểu hiện tham nhũng; suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ. 

5. Thường xuyên thanh tra, kiểm tra công vụ; chú trọng thanh tra vụ việc, kiểm 

tra đảng viên có dấu hiệu vi phạm; đẩy mạnh điều tra, truy tố, xét xử, phát hiện sớm, 

xử lý nghiêm minh, kịp thời các vụ việc, vụ án tham nhũng; áp dụng kịp thời các 

biện pháp kê biên, phong tỏa, tạm giữ, thu hồi triệt để tài sản do tham nhũng, tiêu 

cực mà có.  

6. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và 

các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan truyền thông, báo chí và nhân dân; thực hiện 

có hiệu quả Quy chế giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, 

xây dựng chính quyền từ đó nâng cao hiệu quả phát hiện tham nhũng, lãng phí. 

Thực hiện nghiêm quy định về bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống 

tham nhũng, tiêu cực; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.   

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Trung ương, T79, 

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh,                                 

- Các đ/c Ủy viên BTV Tỉnh ủy, 

- Các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, XD4. 
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